
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
(ФГБОУ ВО «БГУ») 

 

П Р И К А З 

17 мая 2019 г.                                                                                     № 161 

г. Иркутск 

 

О стоимости обучения по программам высшего  
образования в 2019/2020 учебном году для граждан РФ 

и иностранных граждан ближнего зарубежья  
 

Руководствуясь приказом Министерства образования и науки РФ от 30 
октября 2015 года № 1272 «О Методике определения нормативных затрат на 
оказание государственных услуг по реализации образовательных программ 
высшего образования по специальностям (направлениям подготовки), и 
укрупненным группам специальностей (направлений подготовки)», 
Федеральным законом от 29 ноября 2018 года № 459-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», письмом 
заместителя министра науки и высшего образования Российской Федерации от 
06 февраля 2019 г. № МН-94/СК «Об установлении стоимости платных 
образовательных услуг», Уставом ФГБОУ ВО «БГУ» (далее – университет) и 
решением Ученого совета университета от 17 мая 2019 года (протокол № 13) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Установить период оплаты, стоимость и сроки обучения на 2019/2020 

учебный год по программам высшего образования (далее – ВО) для граждан РФ 
и иностранных граждан ближнего зарубежья по очной форме обучения:  

 

по направлениям бакалавриата (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 4 года), специальностям (с нормативным сроком обучения 
и периодом оплаты – 5 лет) для студентов 1 курса 

Таблица 1 

Направления бакалавриата 
Стоимость обучения за год,  

в рублях 

Строительство 160 500 

Прикладная информатика 160 500 

Землеустройство и кадастры  193 500 

Лесное дело 160 500 

Экономика  140 000 

Менеджмент  140 000 

Управление персоналом  140 000 



2 

 

Направления бакалавриата 
Стоимость обучения за год,  

в рублях 

Государственное и муниципальное управление  140 000 

Бизнес-информатика 140 000 

Торговое дело 140 000 

Социальная работа  140 000 

Юриспруденция  140 000 

Международные отношения 140 000 

Журналистика  140 000 

Туризм  140 000 

Лингвистика 140 000 

Искусства и гуманитарные науки 205 000 

Изящные искусства 205 000 

Программы двойного дипломирования 
Стоимость обучения за год,  

в рублях 

Русско-китайская программа 155 000 

Русско-французская программа* 140 000 

Специальности 
Стоимость обучения за год,  

в рублях 

Психология служебной деятельности 140 000 

Экономическая безопасность 140 000 

Таможенное дело  140 000 

Правовое обеспечение национальной безопасности 140 000 

Перевод и переводоведение 140 000 

*студентам, обучающимся по русско-французской программе двойного дипломирования, 
выдается дополнительное соглашение о стоимости французской части учебного плана (см. п. 
6 настоящего приказа) 

 

по направлениям бакалавриата (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 4 года), специальностям (с нормативным сроком обучения 
и периодом оплаты – 5 лет) для студентов 2 курса 

Таблица 2 

Направления бакалавриата 
Стоимость обучения за год,  

в рублях 

Прикладная информатика 148 000 

Землеустройство и кадастры  148 000 

Лесное дело 148 000 

Экономика  135 000 

Менеджмент  135 000 

Управление персоналом  135 000 

Государственное и муниципальное управление  135 000 

Бизнес-информатика 135 000 

Торговое дело 135 000 

Социальная работа  135 000 

Юриспруденция  135 000 

Международные отношения 135 000 

Продолжение таблицы 1 



3 

 

Направления бакалавриата 
Стоимость обучения за год,  

в рублях 

Журналистика  148 000 

Туризм  135 000 

Лингвистика 135 000 

Искусства и гуманитарные науки 205 000 

Программы двойного дипломирования 
Стоимость обучения за год,  

в рублях 

Русско-китайская программа 149 100 

Русско-французская программа* 135 000 

Специальности 
Стоимость обучения за год,  

в рублях 

Психология служебной деятельности 148 000 

Экономическая безопасность 135 000 

Таможенное дело  135 000 

Правовое обеспечение национальной безопасности 135 000 

Перевод и переводоведение 135 000 

*студентам, обучающимся по русско-французской программе двойного дипломирования, 
выдается дополнительное соглашение о стоимости французской части учебного плана (см. п. 
6 настоящего приказа) 

по направлениям бакалавриата (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 4 года), специальностям (с нормативным сроком обучения 
и периодом оплаты – 5 лет) для студентов 3 курса 

Таблица 3 

Направления бакалавриата 
Стоимость обучения за год,  

в рублях 

Прикладная информатика  139 300 

Землеустройство и кадастры  139 300 

Лесное дело 139 300 

Экономика  130 000 

Менеджмент  130 000 

Управление персоналом  130 000 

Государственное и муниципальное управление  130 000 

Бизнес-информатика 130 000 

Торговое дело  130 000 

Социальная работа  130 000 

Юриспруденция  130 000 

Международные отношения 130 000 

Журналистика  139 300 

Туризм  130 000 

Лингвистика 130 000 

Программы двойного дипломирования 
Стоимость обучения за год,  

в рублях 

Русско-китайская программа 143 400 

Русско-французская программа* 130 000 

Продолжение таблицы 2 



4 

 

 

Специальности 
Стоимость обучения за год,  

в рублях 

Психология служебной деятельности 139 300 

Экономическая безопасность 130 000 

Таможенное дело  130 000 

Правовое обеспечение национальной безопасности 130 000 

Перевод и переводоведение 130 000 

*студентам, обучающимся по русско-французской программе двойного дипломирования, 
выдается дополнительное соглашение о стоимости французской части учебного плана (см. п. 
6 настоящего приказа) 

по направлениям бакалавриата (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 4 года), специальностям (с нормативным сроком обучения 
и периодом оплаты – 5 лет) для студентов 4 курса 

Таблица 4 

Направления бакалавриата 
Стоимость обучения за год, 

в рублях 

Прикладная информатика  121 000 

Землеустройство и кадастры  121 000 

Лесное дело 121 000 

Экономика  107 000 

Менеджмент  107 000 

Управление персоналом  107 000 

Государственное и муниципальное управление  107 000 

Бизнес-информатика 107 000 

Торговое дело 107 000 

Социальная работа  107 000 

Юриспруденция  107 000 

Международные отношения 107 000 

Журналистика  121 000 

Туризм  107 000 

Лингвистика 107 000 

Программы двойного дипломирования 
Стоимость обучения за год, 

в рублях 

Русско-китайская программа 115 900 

Русско-французская программа* 107 000 

Специальности 
Стоимость обучения за год, 

в рублях 

Психология служебной деятельности 121 000 

Экономическая безопасность 107 000 

Таможенное дело  107 000 

Правовое обеспечение национальной безопасности 107 000 

Перевод и переводоведение 107 000 

*студентам, обучающимся по русско-французской программе двойного дипломирования, 
выдается дополнительное соглашение о стоимости французской части учебного плана (см. п. 
6 настоящего приказа) 

Продолжение таблицы 3 



5 

 

по специальностям (с нормативным сроком обучения и периодом 
оплаты – 5 лет) для студентов 5 курса 

Таблица 5 

Специальности 
Стоимость обучения за год, 

в рублях 

Психология служебной деятельности 139 300 

Экономическая безопасность 130 000 

Таможенное дело  130 000 

Правовое обеспечение национальной безопасности 130 000 

по направлениям / программам магистратуры (с нормативным сроком 
обучения и периодом оплаты – 2 года) для студентов 1 курса  

Таблица 6 

Направления / программы магистратуры 
Стоимость обучения за год, 

в рублях 

Статистика 150 000 

Строительство 170 500 

Прикладная информатика 170 500 

Землеустройство и кадастры 206 000 

Лесное дело 170 500 

Водные биоресурсы и аквакультура 170 500 

Психология 150 000 

Экономика  150 000 

Менеджмент  150 000 

Менеджмент / International Management 166 000 

Управление персоналом  150 000 

Государственное и муниципальное управление  150 000 

Торговое дело  150 000 

Финансы и кредит  150 000 

Финансы и кредит / Banking and Finance 166 000 

Социальная работа 150 000 

Юриспруденция  150 000 

Международные отношения 150 000 

Журналистика 150 000 

Лингвистика 150 000 

Искусства и гуманитарные науки 215 000 

Изящные искусства 215 000 

по направлениям / программам магистратуры (с нормативным сроком 
обучения и периодом оплаты – 2 года) для студентов 2 курса  

Таблица 7 

Направления / программы магистратуры 
Стоимость обучения за год, 

 в рублях 

Прикладная информатика 158 000 

Землеустройство и кадастры 158 000 

Лесное дело 158 000 

Психология 158 000 



6 

 

Направления / программы магистратуры 
Стоимость обучения за год, 

 в рублях 

Экономика  148 700 

Экономика / Мировая экономика и международный 
бизнес (русско-французская программа двойного 
дипломирования) * 

148 700 

Менеджмент  148 700 

Менеджмент / International Management 164 600 

Управление персоналом  148 700 

Государственное и муниципальное управление  148 700 

Торговое дело  148 700 

Финансы и кредит  148 700 

Финансы и кредит / Banking and Finance 164 600 

Финансы и кредит / Международные финансы (русско-

французская программа двойного дипломирования)* 
148 700 

Государственный аудит 148 700 

Юриспруденция  148 700 

Социальная работа 148 700 

Журналистика 158 000 

Лингвистика 148 700 

Искусства и гуманитарные науки 215 000 

*студентам, обучающимся по русско-французской программе двойного дипломирования, 
выдается договор о стоимости и условиях обучения по французской части учебного плана 
(см. п. 6 настоящего приказа) 

по направлениям аспирантуры (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 3 года) для студентов 1 курса 

Таблица 8 

Направления аспирантуры 
Стоимость обучения за год, 

в рублях 

Компьютерные и информационные науки 176 500 

Информатика и вычислительная техника* 184 000 

Экономика 176 500 

Социологические науки 176 500 

Юриспруденция 176 500 

Политические науки и регионоведение 176 500 

Языкознание и литературоведение 176 500 

Исторические науки и археология 176 500 

Философия, этика и религиоведение 176 500 

*нормативный срок обучения и период оплаты составляет 4 года 

по направлениям аспирантуры (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 3 года) для студентов 2 курса 

Таблица 9 

Направления аспирантуры 
Стоимость обучения за год, 

в рублях 

Компьютерные и информационные науки 170 000 

Информатика и вычислительная техника* 170 000 

Продолжение таблицы 7 



7 

 

Направления аспирантуры 
Стоимость обучения за год, 

в рублях 

Экономика 160 000 

Социологические науки 160 000 

Юриспруденция 160 000 

Политические науки и регионоведение 160 000 

Языкознание и литературоведение 160 000 

Исторические науки и археология 160 000 

Философия, этика и религиоведение 160 000 

*нормативный срок обучения и период оплаты составляет 4 года 

 

по направлениям аспирантуры (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 3 года) для студентов 3 курса 

Таблица 10 

Направления аспирантуры 
Стоимость обучения за год, 

в рублях 

Компьютерные и информационные науки 156 000 

Информатика и вычислительная техника* 156 000 

Управление в технических системах* 156 000 

Психологические науки 156 000 

Экономика 147 300 

Социологические науки 147 300 

Юриспруденция 147 300 

Политические науки и регионоведение 147 300 

Языкознание и литературоведение 147 300 

Исторические науки и археология 147 300 

Философия, этика и религиоведение 147 300 

*нормативный срок обучения и период оплаты составляет 4 года 

 

по направлениям аспирантуры (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 3 года) для студентов 4 курса: 

Таблица 11 

Направления аспирантуры 
Стоимость обучения за год, 

в рублях 

Информатика и вычислительная техника* 134 500 

Управление в технических системах* 134 500 

*нормативный срок обучения и период оплаты составляет 4 года 

2. Установить период оплаты, стоимость и сроки по заочной форме 

обучения с применением дистанционных образовательных технологий на 
2019/2020 учебный год по программам ВО для граждан РФ и иностранных 
граждан ближнего зарубежья:  

по программам бакалавриата (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 4,5 года) для студентов 1 и 2 курсов 

Продолжение таблицы 9 



8 

 

Таблица 12 

Направления / программы бакалавриата 
Стоимость обучения за год, 

в рублях 

Экономика / Экономика предприятия, 
предпринимательство и отраслевые технологии бизнеса 

62 500 

Экономика / Бухгалтерский и налоговый учет 62 500 

Менеджмент  62 500 

 

3. Установить период оплаты, стоимость и сроки по заочной и очно-

заочной формам обучения на 2019/2020 учебный год по программам ВО для 
граждан РФ и иностранных граждан ближнего зарубежья:  

по направлениям бакалавриата (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 4,5 года), специальностям (с нормативным сроком обучения 
и периодом оплаты – 5,5 лет) для студентов 1 курса 

Таблица 13 

Направления бакалавриата 
Стоимость обучения за год, 

в рублях 

Строительство 50 000 

Прикладная информатика  50 000 

Землеустройство и кадастры  50 000 

Психология 50 000 

Экономика  50 000 

Менеджмент  50 000 

Управление персоналом  50 000 

Государственное и муниципальное управление  50 000 

Торговое дело  50 000 

Социальная работа  50 000 

Юриспруденция (с 2017-2018 уч. года очно-заочная) 50 000 

Туризм  50 000 

Лингвистика  50 000 

Искусства и гуманитарные науки 50 000 

Специальности  

Психология служебной деятельности (очно-заочная) 50 000 

Экономическая безопасность 50 000 

Таможенное дело  50 000 

Правовое обеспечение национальной безопасности 50 000 

 

 

по направлениям бакалавриата (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 4,5 года), специальностям (с нормативным сроком обучения 
и периодом оплаты – 5,5 лет) для студентов 2, 3 и 4 курсов 

 

 



9 

 

Таблица 14 

Направления бакалавриата 
Стоимость обучения за год, 

в рублях 

Прикладная информатика  48 300 

Землеустройство и кадастры  48 300 

Психология 48 300 

Экономика  48 300 

Менеджмент  48 300 

Управление персоналом  48 300 

Государственное и муниципальное управление  48 300 

Торговое дело  48 300 

Социальная работа  48 300 

Юриспруденция (с 2017-2018 уч. года очно-заочная) 48 300 

Журналистика 48 300 

Туризм  48 300 

Лингвистика  48 300 

Искусства и гуманитарные науки 48 300 

Специальности  

Психология служебной деятельности (очно-заочная) 48 300 

Экономическая безопасность 48 300 

Таможенное дело  48 300 

Правовое обеспечение национальной безопасности 48 300 

 

по направлениям бакалавриата (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 4,5 года), специальностям (с нормативным сроком обучения 
и периодом оплаты – 5,5 лет) для студентов 5 и 6 курсов 

 

Таблица 15 

Направления бакалавриата 
Стоимость обучения за год, 

в рублях 

Прикладная информатика  46 600 

Землеустройство и кадастры  46 600 

Лесное дело 46 600 

Психология 46 600 

Экономика  46 600 

Менеджмент  46 600 

Управление персоналом  46 600 

Государственное и муниципальное управление  46 600 

Бизнес-информатика 46 600 

Торговое дело  46 600 

Социальная работа  46 600 

Юриспруденция 46 600 

Международные отношения 46 600 

Журналистика 46 600 

Туризм  46 600 



10 

 

Специальности 
Стоимость обучения за год, 

в рублях 

Психология служебной деятельности (очно-заочная) 46 600 

Экономическая безопасность 46 600 

Таможенное дело  46 600 

Правовое обеспечение национальной безопасности 46 600 

по направлениям / программам магистратуры (с нормативным сроком 
обучения и периодом оплаты – 2,5 года) для студентов 1 курса 

Таблица 16 

Направления магистратуры 
Стоимость обучения за 

год, в рублях 

Статистика 58 000 

Строительство 58 000 

Прикладная информатика  58 000 

Землеустройство и кадастры  58 000 

Лесное дело 58 000 

Водные биоресурсы и аквакультура 58 000 

Психология  58 000 

Экономика  58 000 

Менеджмент  58 000 

Управление персоналом  58 000 

Государственное и муниципальное управление  58 000 

Торговое дело  58 000 

Финансы и кредит  58 000 

Социальная работа  58 000 

Юриспруденция * 58 000 

Журналистика  58 000 

Искусства и гуманитарные науки 58 000 

Лингвистика 58 000 

* нормативный срок обучения и период оплаты составляет 2 года  

 

по направлениям / программам магистратуры (с нормативным сроком 
обучения и периодом оплаты – 2,5 года) для студентов 2 и 3 курсов 

Таблица 17 

Направления магистратуры 
Стоимость обучения за 

год, в рублях 

Прикладная информатика  56 300 

Землеустройство и кадастры  56 300 

Лесное дело 56 300 

Психология  56 300 

Экономика  56 300 

Менеджмент  56 300 

 

 

Продолжение таблицы 15 



11 

 

Продолжение таблицы 17 

Направления магистратуры 
Стоимость обучения за 

год, в рублях 

Управление персоналом  56 300 

Государственное и муниципальное управление  56 300 

Торговое дело  56 300 

Финансы и кредит  56 300 

Государственный аудит 56 300 

Социальная работа  56 300 

Юриспруденция * 56 300 

Журналистика  56 300 

Лингвистика 56 300 

Искусства и гуманитарные науки 56 300  

* нормативный срок обучения и период оплаты составляет 2 года  

по направлениям аспирантуры (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 4 года) для 1 курса 

Таблица 18 

Направление аспирантуры 
Стоимость обучения за 

год, в рублях 

Компьютерные и информационные науки 45 000 

Информатика и вычислительная техника* 45 000 

Экономика 45 000 

Социологические науки 45 000 

Юриспруденция 45 000 

Политические науки и регионоведение 45 000 

Языкознание и литературоведение 45 000 

Исторические науки и археология 45 000 

Философия, этика и религиоведение 45 000 

* нормативный срок обучения и период оплаты составляет 5 лет 

по направлениям аспирантуры (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 4 года) для 2, 3 и 4 курсов 

Таблица 19 

Направление аспирантуры 
Стоимость обучения за 

год, в рублях 

Компьютерные и информационные науки 43 900 

Информатика и вычислительная техника* 43 900 

Управление в технических системах* 43 900 

Психологические науки 43 900 

Экономика 43 900 

Социологические науки 43 900 

Юриспруденция 43 900 

Политические науки и регионоведение 43 900 

Языкознание и литературоведение 43 900 

 



12 

 

Продолжение таблицы 19 

Направление аспирантуры 
Стоимость обучения за 

год, в рублях 

Исторические науки и археология 43 900 

Философия, этика и религиоведение 43 900 

* нормативный срок обучения и период оплаты составляет 5 лет 

по направлениям аспирантуры (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 5 лет) для 5 курса 

Таблица 20 

Направление аспирантуры 
Стоимость обучения за 

год, в рублях 

Информатика и вычислительная техника* 41 800 

Управление в технических системах* 41 800 

   * нормативный срок обучения и период оплаты составляет 5 лет 

4. Размер оплаты обучения для студентов, одновременно осваивающих 
вторую (последующую) профессиональную образовательную программу ВО, 
поступивших до 2016 года включительно, оставить на прежнем уровне.  

Установить оплату для студентов, одновременно осваивающих вторую 
(последующую) профессиональную образовательную программу ВО, 
поступивших с 2017 года, в размере 60% от установленной в заочной форме. 

5. Установить студентам заочной формы обучения, выпускникам СПО 
Байкальского университета, обучающимся по заочной форме, плату за обучение 
в размере 80% от установленной. 

6. Оплата обучения по русско-французским программам бакалавриата и 
магистратуры в университете «София-Антиполис» (г. Ницца, Франция) 
установлена в следующих размерах: для студентов 1, 2 курса – 800 евро за 
учебный год, для 3, 4 курсов – 650 евро за учебный год. Платеж осуществляется 
с 10 сентября до 25 октября текущего года в рублях по курсу Центрального 
Банка России на дату оплаты. 

7. Оплата обучения по договорам об оказании платных образовательных 
услуг для студентов очной формы обучения осуществляется по периодам: 

 за учебный год;  
 по семестрам (первый семестр – с 01 сентября по 31 декабря, второй 

семестр – 01 января по 30 июня), оплата осуществляется не позднее чем за 10 
дней до начала семестра; 

 помесячно, оплата осуществляется не позднее чем за 10 дней до начала 
месяца. 

Стоимость семестров рассчитывается пропорционально длительности 
периода по месяцам из расчета десяти месяцев учебного года. 

8. Оплата обучения по договорам об оказании платных образовательных 
услуг для студентов заочной и очно-заочной форм обучения осуществляется по 
периодам: 

 за учебный год; 
 по семестрам (первый семестр – с 1 сентября по 31 декабря, второй 

семестр – с 1 января по 30 июня), оплата осуществляется не позднее чем за 10 
дней до начала семестра, кроме 1 курса, 1 семестра. 







15 

 

Приложение 1 

к приказу № 161 от 17 мая 2019 г.  
«О стоимости обучения по программам высшего  

образования в 2019/2020 учебном году для граждан РФ 

и иностранных граждан ближнего зарубежья» 

 

Сниженная стоимость обучения с учетом скидки 

по направлениям бакалавриата и специальностям, руб. 
(для 1 курса очной формы обучения) 

Направления бакалавриата 

Стоимость 
обучения 
за год, в 
рублях 

Максимальный 
размер 

Сниженный размер 

Размер 
скидки, 

% 

Стоимость 
обучения 
за год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Размер 
скидки, 

% 

Стоимость 
обучения 
за год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Строительство 160 500 38,94 98 000 32,71 108 000 

Прикладная информатика 160 500 38,94 98 000 32,71 108 000 

Землеустройство и кадастры  193 500 49,35 98 000 44,18 108 000 

Лесное дело 160 500 38,94 98 000 32,71 108 000 

Экономика  140 000 30,00 98 000 22,85 108 000 

Менеджмент  140 000 30,00 98 000 22,85 108 000 

Управление персоналом  140 000 30,00 98 000 22,85 108 000 

Государственное и 
муниципальное управление  140 000 30,00 98 000 22,85 

108 000 

Бизнес-информатика 140 000 30,00 98 000 22,85 108 000 

Торговое дело 140 000 30,00 98 000 22,85 108 000 

Социальная работа  140 000 30,00 98 000 22,85 108 000 

Юриспруденция  140 000 30,00 98 000 22,85 108 000 

Международные отношения 140 000 30,00 98 000 22,85 108 000 

Журналистика  140 000 30,00 98 000 22,85 108 000 

Туризм 140 000 30,00 98 000 22,85 108 000 

Лингвистика 140 000 30,00 98 000 22,85 108 000 

Искусства и гуманитарные 
науки 

205 000 52,19 98 000 47,31 108 000 

Изящные искусства 205 000 52,19 98 000 47,31 108 000 

Программы двойного дипломирования 

Русско-китайская программа 155 000 30,32 108 000 23,87 118 000 

Русско-французская программа 140 000 30,00 98 000 22,85 108 000 

Специальности 

Психология служебной 
деятельности 

140 000 21,42 110 000 14,28 120 000 

Экономическая безопасность 140 000 21,42 110 000 14,28 120 000 

Таможенное дело  140 000 21,42 110 000 14,28 120 000 

Правовое обеспечение 
национальной безопасности 

140 000 16,42 117 000 9,28 127 000 

Перевод и переводоведение 140 000 21,42 110 000 14,28 120 000 

 



16 

 

Приложение 2 

к приказу № 161 от 17 мая 2019 г.  
 «О стоимости обучения по программам высшего  

образования в 2019/2020 учебном году для граждан РФ 

и иностранных граждан ближнего зарубежья» 

 

Сниженная стоимость обучения с учетом скидки 

по направлениям бакалавриата и специальностям, руб. 
(для 2 курса очной формы обучения) 

Направления бакалавриата 

Стоимость 
обучения 
за год, в 
рублях 

Максимальный 
размер 

Сниженный размер 

Размер 
скидки, 

% 

Стоимость 
обучения 
за год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Размер 
скидки, 

% 

Стоимость 
обучения 
за год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Прикладная информатика 148 000 35,20 95 900 27,70 107 000 

Землеустройство и кадастры  148 000 35,20 95 900 27,70 107 000 

Лесное дело 148 000 35,20 95 900 27,70 107 000 

Экономика  135 000 28,96 95 900 20,74 107 000 

Менеджмент  135 000 28,96 95 900 20,74 107 000 

Управление персоналом  135 000 28,96 95 900 20,74 107 000 

Государственное и 
муниципальное управление  135 000 28,96 95 900 20,74 107 000 

Бизнес-информатика 135 000 28,96 95 900 20,74 107 000 

Торговое дело 135 000 28,96 95 900 20,74 107 000 

Социальная работа  135 000 28,96 95 900 20,74 107 000 

Юриспруденция  135 000 28,96 95 900 20,74 107 000 

Международные отношения 135 000 28,96 95 900 20,74 107 000 

Журналистика  148 000 35,20 95 900 27,70 107 000 

Туризм  135 000 28,96 95 900 20,74 107 000 

Лингвистика 135 000 28,96 95 900 20,74 107 000 

Искусства и гуманитарные 
науки 

205 000 53,21 95 900 47,80 107 000 

Программы двойного дипломирования 

Русско-китайская программа 149 100 30,04 104 300 22,19 116 000 

Русско-французская программа 135 000 28,96 95 900 20,74 107 000 

Специальности 

Психология служебной 
деятельности 

148 000 27,43 107 400 20,94 117 000 

Экономическая безопасность 135 000 20,44 107 400 13,33 117 000 

Таможенное дело  135 000 20,44 107 400 13,33 117 000 

Правовое обеспечение 
национальной безопасности 

135 000 13,33 117 000 5,92 127 000 

Перевод и переводоведение 135 000 20,44 107 400 13,33 117 000 

 

 



17 

 

Приложение 3 

к приказу № 161 от 17 мая 2019 г.  
 «О стоимости обучения по программам высшего  

образования в 2019/2020 учебном году для граждан РФ 

и иностранных граждан ближнего зарубежья» 

 

Сниженная стоимость обучения с учетом скидки 

по направлениям бакалавриата и специальностям, руб. 
(для 3 курса очной формы обучения) 

Направление (специальность), 
программа 

Стоимость 
обучения за 

год, в 
рублях 

Максимальный 
размер 

Сниженный размер 

Размер 
скидки, 

% 

Стоимость 
обучения 
за год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Размер 
скидки, 

% 

Стоимость 
обучения 
за год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Прикладная информатика 139 300 31,15 95 900 23,18 107 000 

Землеустройство и кадастры  139 300 31,15 95 900 23,18 107 000 

Лесное дело 139 300 31,15 95 900 23,18 107 000 

Экономика  130 000 26,23 95 900 17,69 107 000 

Менеджмент  130 000 26,23 95 900 17,69 107 000 

Управление персоналом  130 000 26,23 95 900 17,69 107 000 

Государственное и 
муниципальное управление  130 000 26,23 95 900 17,69 107 000 

Бизнес-информатика 130 000 26,23 95 900 17,69 107 000 

Торговое дело  130 000 26,23 95 900 17,69 107 000 

Социальная работа  130 000 26,23 95 900 17,69 107 000 

Юриспруденция  130 000 26,23 95 900 17,69 107 000 

Международные отношения 130 000 26,23 95 900 17,69 107 000 

Журналистика  139 300 31,15 95 900 23,18 107 000 

Туризм  130 000 26,23 95 900 17,69 107 000 

Лингвистика 130 000 26,23 95 900 17,69 107 000 

Программы двойного дипломирования 

Русско-китайская программа 143 400 27,25 104 300 19,10 116 000 

Русско-французская 
программа 

130 000 26,23 95 900 17,69 107 000 

Специальности 

Психология служебной 
деятельности 

139 300 22,90 107 400 16,00 117 000 

Экономическая безопасность 130 000 17,38 107 400 10,00 117 000 

Таможенное дело  130 000 17,38 107 400 10,00 117 000 

Правовое обеспечение 

национальной безопасности 
130 000 17,38 107 400 10,00 117 000 

Перевод и переводоведение 130 000 17,38 107 400 10,00 117 000 

 

 



18 

 

Приложение 4 

к приказу № 161 от 17 мая 2019 г.  
 «О стоимости обучения по программам высшего  

образования в 2019/2020 учебном году для граждан РФ 

и иностранных граждан ближнего зарубежья» 

 

Сниженная стоимость обучения с учетом скидки 

по направлениям бакалавриата и специальностям, руб. 
(для 4 курса очной формы обучения) 

Направления бакалавриата 

Стоимость 
обучения за год, 

в рублях 

Размер 
скидки, % 

Стоимость 
обучения за 
год с учетом 

скидки, в 
рублях 

Прикладная информатика  121 000 15,04 102 800 

Землеустройство и кадастры  121 000 15,04 102 800 

Лесное дело 121 000 15,04 102 800 

Экономика  107 000 10,37 95 900 

Менеджмент  107 000 10,37 95 900 

Управление персоналом  107 000 10,37 95 900 

Государственное и муниципальное 
управление  107 000 10,37 95 900 

Бизнес-информатика 107 000 10,37 95 900 

Торговое дело 107 000 10,37 95 900 

Социальная работа  107 000 10,37 95 900 

Юриспруденция  107 000 10,37 95 900 

Международные отношения 107 000 10,37 95 900 

Журналистика  121 000 20,74 95 900 

Туризм  107 000 10,37 95 900 

Лингвистика 107 000 19,71 85 900 

Программы двойного дипломирования 

Русско-китайская программа 115 900 10,95 103 200 

Русско-французская программа 107 000 10,37 95 900 

Специальность 

Психология служебной деятельности 121 000 11,23 107 400 

Перевод и переводоведение 107 000 19,71 85 900 



19 

 

Приложение 5 

к приказу № 161 от 17 мая 2019 г.  
 «О стоимости обучения по программам высшего  

образования в 2019/2020 учебном году для граждан РФ 

и иностранных граждан ближнего зарубежья» 

 

Сниженная стоимость обучения с учетом скидки 

по специальностям, руб. 
(для 5 курса очной формы обучения) 

Направление (специальность), 
программа 

Стоимость 
обучения за 

год, в 
рублях 

Максимальный 
размер 

Сниженный размер 

Размер 
скидки, 

% 

Стоимость 
обучения 
за год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Размер 
скидки, 

% 

Стоимость 
обучения 
за год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Психология служебной 
деятельности 

139 300 31,15 95 900 23,18 107 000 

Экономическая безопасность 130 000 26,23 95 900 17,69 107 000 

Таможенное дело  130 000 26,23 95 900 17,69 107 000 

Правовое обеспечение 
национальной безопасности 

130 000 26,23 95 900 17,69 107 000 

 

  



20 

 

Приложение 6 

к приказу № 161 от 17 мая 2019 г.  
 «О стоимости обучения по программам высшего  

образования в 2019/2020 учебном году для граждан РФ 

и иностранных граждан ближнего зарубежья» 

 

Сниженная стоимость обучения с учетом скидки 

по направлениям магистратуры, руб. 
(для студентов 1 курса очной формы обучения) 

Направления магистратуры 

Стоимость 
обучения 
за год, в 
рублях 

Максимальный 
размер 

Сниженный размер 

Размер 
скидки, 

% 

Стоимость 
обучения 
за год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Размер 
скидки, 

% 

Стоимость 
обучения 
за год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Статистика 150 000 26,00 111 000 19,33 121 000 

Строительство 170 500 34,89 111 000 29,03 121 000 

Прикладная информатика 170 500 34,89 111 000 29,03 121 000 

Землеустройство и кадастры 206 000 46,11 111 000 41,26 121 000 

Лесное дело 170 500 34,89 111 000 29,03 121 000 

Водные биоресурсы и 
аквакультура 

170 500 34,89 111 000 29,03 121 000 

Психология 150 000 26,00 111 000 19,33 121 000 

Экономика  150 000 26,00 111 000 19,33 121 000 

Менеджмент  150 000 26,00 111 000 19,33 121 000 

Менеджмент / International 

Management 
166 000 27,10 121 000 21,08 131 000 

Управление персоналом  150 000 26,00 111 000 19,33 121 000 

Государственное и 
муниципальное управление  150 000 26,00 111 000 19,33 121 000 

Торговое дело  150 000 26,00 111 000 19,33 121 000 

Финансы и кредит  150 000 26,00 111 000 19,33 121 000 

Финансы и кредит / Banking 

and Finance 
166 000 27,10 121 000 21,08 131 000 

Социальная работа 150 000 26,00 111 000 19,33 121 000 

Юриспруденция  150 000 26,00 111 000 19,33 121 000 

Международные отношения 150 000 26,00 111 000 19,33 121 000 

Журналистика 150 000 26,00 111 000 19,33 121 000 

Лингвистика 150 000 26,00 111 000 19,33 121 000 

Искусства и гуманитарные 
науки 

215 000 48,37 111 000 43,72 121 000 

Изящные искусства 215 000 48,37 111 000 43,72 121 000 

 

 



21 

 

Приложение 7 

к приказу № 161 от 17 мая 2019 г.  
 «О стоимости обучения по программам высшего  

образования в 2019/2020 учебном году для граждан РФ 

и иностранных граждан ближнего зарубежья» 

 

Сниженная стоимость обучения с учетом скидки 

по направлениям магистратуры, руб. 
(для студентов 2 курса очной формы обучения) 

Направления магистратуры 

Стоимость 
обучения 
за год, в 
рублях 

Максимальный 
размер 

Сниженный размер 

Размер 
скидки, 

% 

Стоимость 
обучения 
за год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Размер 
скидки, 

% 

Стоимость 
обучения 
за год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Прикладная информатика 158 000 31,01 109 000 24,68 119 000 

Землеустройство и кадастры 158 000 31,01 109 000 24,68 119 000 

Лесное дело 158 000 31,01 109 000 24,68 119 000 

Психология 158 000 31,01 109 000 24,68 119 000 

Экономика  148 700 26,69 109 000 19,97 119 000 

Экономика / Мировая 
экономика и международный 
бизнес (русско-французская 
программа) 

148 700 26,69 109 000 19,97 119 000 

Менеджмент  148 700 26,69 109 000 19,97 119 000 

Менеджмент / International 

Management 
164 600 27,15 119 900 21,08 129 900 

Управление персоналом  148 700 26,69 109 000 19,97 119 000 

Государственное и 
муниципальное управление  148 700 26,69 109 000 19,97 119 000 

Торговое дело  148 700 26,69 109 000 19,97 119 000 

Финансы и кредит  148 700 26,69 109 000 19,97 119 000 

Финансы и кредит / Banking 

and Finance 
164 600 27,15 119 900 21,08 129 900 

Финансы и кредит / 
Международные финансы 
(русско-французская 
программа) 

148 700 26,69 109 000 19,97 119 000 

Государственный аудит 148 700 26,69 109 000 19,97 119 000 

Юриспруденция  148 700 26,69 109 000 19,97 119 000 

Социальная работа 148 700 26,69 109 000 19,97 119 000 

Журналистика 158 000 31,01 109 000 24,68 119 000 

Лингвистика 148 700 26,69 109 000 19,97 119 000 

Искусства и гуманитарные 
науки 

215 000 49,30 109 000 44,65 119 000 



22 

 

Приложение 8 

к приказу № 161 от 17 мая 2019 г.  
 «О стоимости обучения по программам высшего  

образования в 2019/2020 учебном году для граждан РФ 

и иностранных граждан ближнего зарубежья» 

 

 

Сниженная стоимость обучения с учетом скидки 

по направлениям аспирантуры, руб. 
(для студентов 1 курса очной формы обучения) 

Направления аспирантуры 

Стоимость 
обучения за 

год, в рублях 

Максимальный размер Сниженный размер 

Размер 
скидки, % 

Стоимость 
обучения за 

год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Размер 
скидки, 

% 

Стоимость 
обучения 
за год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Компьютерные и 
информационные науки 

176 500 44,19 98 500 38,81 108 000 

Информатика и 
вычислительная техника 

184 000 46,46 98 500 41,30 108 000 

Экономика 176 500 47,30 93 000 41,64 103 000 

Социологические науки 176 500 47,30 93 000 41,64 103 000 

Юриспруденция 176 500 47,30 93 000 41,64 103 000 

Политические науки и 
регионоведение 

176 500 47,30 93 000 41,64 103 000 

Языкознание и 
литературоведение 

176 500 47,30 93 000 41,64 103 000 

Исторические науки и 
археология 

176 500 47,30 93 000 41,64 103 000 

Философия, этика и 
религиоведение 

176 500 47,30 93 000 41,64 103 000 

 



23 

 

Приложение 9 

к приказу № 161 от 17 мая 2018 г.  
 «О стоимости обучения по программам высшего  

образования в 2019/2020 учебном году для граждан РФ 

и иностранных граждан ближнего зарубежья» 

 

 

Сниженная стоимость обучения с учетом скидки 

по направлениям аспирантуры, руб. 
(для студентов 2 курса очной формы обучения) 

Направления аспирантуры 

Стоимость 
обучения за 

год, в рублях 

Максимальный размер Сниженный размер 

Размер 
скидки, % 

Стоимость 
обучения за 

год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Размер 
скидки, 

% 

Стоимость 
обучения 
за год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Компьютерные и 
информационные науки 

170 000 43,35 96 300 24,11 129 100 

Информатика и 
вычислительная техника 

170 000 43,35 96 300 24,11 129 100 

Экономика 160 000 43,18 90 900 27,25 116 400 

Социологические науки 160 000 43,18 90 900 27,25 116 400 

Юриспруденция 160 000 43,18 90 900 27,25 116 400 

Политические науки и 
регионоведение 

160 000 43,18 90 900 27,25 116 400 

Языкознание и 
литературоведение 

160 000 43,18 90 900 27,25 116 400 

Исторические науки и 
археология 

160 000 43,18 90 900 27,25 116 400 

Философия, этика и 
религиоведение 

160 000 43,18 90 900 27,25 116 400 

 



24 

 

Приложение 10 

к приказу № 161 от 17 мая 2019 г.  
 «О стоимости обучения по программам высшего  

образования в 2019/2020 учебном году для граждан РФ 

и иностранных граждан ближнего зарубежья» 

 

 

Сниженная стоимость обучения с учетом скидки 

по направлениям аспирантуры, руб. 
(для 3 курса очной формы обучения) 

Направления аспирантуры 

Стоимость 
обучения за 

год, в рублях 

Максимальный размер Сниженный размер 

Размер 
скидки, % 

Стоимость 
обучения за 

год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Размер 
скидки, 

% 

Стоимость 
обучения 
за год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Компьютерные и 
информационные науки 

156 000 38,26 96 300 17,24 129 100 

Информатика и 
вычислительная техника 

156 000 38,26 96 300 17,24 129 100 

Управление в 
технических системах 

156 000 38,26 96 300 17,24 129 100 

Психологические науки 156 000 38,26 96 300 17,24 129 100 

Экономика 147 300 38,28 90 900 20,97 116 400 

Социологические науки 147 300 38,28 90 900 20,97 116 400 

Юриспруденция 147 300 38,28 90 900 20,97 116 400 

Политические науки и 
регионоведение 

147 300 38,28 90 900 20,97 116 400 

Языкознание и 
литературоведение 

147 300 38,28 90 900 20,97 116 400 

Исторические науки и 
археология 

147 300 38,28 90 900 20,97 116 400 

Философия, этика и 
религиоведение 

147 300 38,28 90 900 20,97 116 400 

 



25 

 

Приложение 11 

к приказу № 161 от 17 мая 2019 г.  
 «О стоимости обучения по программам высшего  

образования в 2019/2020 учебном году для граждан РФ 

и иностранных граждан ближнего зарубежья» 

 

 

Сниженная стоимость обучения с учетом скидки 

по направлениям аспирантуры, руб. 
(для студентов 4 курса очной формы обучения) 

 

Направления аспирантуры 

Стоимость 
обучения за 

год, в рублях 

Максимальный размер Сниженный размер 

Размер 
скидки, % 

Стоимость 
обучения за 

год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Размер 
скидки, 

% 

Стоимость 
обучения 
за год с 
учетом 

скидки, в 
рублях 

Информатика и 
вычислительная техника 

134 500 28,40 96 300 20,96 106 300 

Управление в 
технических системах 

134 500 28,40 96 300 20,96 106 300 

 


